ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 30 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2016.
Aos trinta e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima nona sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Jorge Leandro Dickel, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Eneias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima oitava sessão realizada no dia vinte e três de maio de dois mil e dezesseis, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 41/16 – Autoriza o município de Três Passos a receber em doação frações de terras urbanas absorvidas pelo traçado das ruas Tenente Portela e Antônio João Ribeiro, na cidade de Três Passo, de Propriedade de Elson Bruno Scheuermann; projeto de lei nº 42/16 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na alteração de Lei nº 4.475 de 05 de janeiro de 2011; projeto de lei nº 43/16 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de um médico para atuar nas Unidades de Saúde; projeto de lei legislativa nº 6/16 – Denomina ruas do município de Três Passos. TRIBUNA POPULAR: o Presidente do Sindicato dos Empregados no Comércio de Três Passos e Região, Senhor Moacir Zagonel, falou sobre o fim de mandato e as novas eleições para a diretoria da entidade; os representantes da Comissão Organizadora do Ato Pela Saúde, em prol do Hospital de Caridade, Senhores Magnos de Souza, Liliane Zambon, Patrícia Spode e Carine Bach, falaram sobre o evento, que acontecerá no dia 3 de junho, a partir das 10h30min na Praça Reneu Geraldino Mertz, com caminhada em direção ao hospital, a fim de dar um abraço coletivo naquela casa de saúde. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Edivan Baron, Jorge Dickel, Alcione Cezar Dos Santos, Carlito Sommer, Paulo Zügel, Jair Locatelli e Ido Rhoden fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Jorge Leandro Dickel, e secretariados pelo vereador Jair Locatelli, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

                    Jorge Leandro Dickel                                                  Jair Locatelli
                            Presidente

 Secretário